
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Informa čný list  
Agentúry SEVER  

nikde ich nevidieť. Niekde sa už snáď 
blýska na lepšie časy, ale praktických 
dlhodobých skúseností je len veľmi, 
veľmi málo. Potrebujeme príklady 
a odvahu odpísať od iných. Potom budú 
aj spoločné projekty a synergia, ktorá 
podľa teórie musí prísť. Preto odporú-
čame: Obzrime sa vôkol, začnime s naj-
bližšími susedmi, určite sa to podarí. 
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Sme súčasťou Integrovanej siete agentúr pri Ministerstve dopr avy, výstavby a regionálneho 
rozvoja SR. Prispievame k rozvoju celého regiónu Or ava v okruhu zria ďovate ľskej pôsobnosti . 

 

Podpora futbalu 
Nadácia Slovenskej sporiteľne vyhlá-
sila 3. ročník grantového programu 
Futbal to je hra 2012. 

Grantový program je zameraný na 
podporu športových aktivít neprofesio-
nálnych mládežníckych futbalových 
klubov v malých mestách a obciach na 
Slovensku. 

Maximálna výška príspevku je 
3 tisíc eur na projekt.  

Oprávnení žiadatelia: Občianske 
združenie / nezisková organizácia / roz-
počtová a príspevková organizácia / 
záujmové združenie právnických osôb / 
samospráva – obec, mesto... 

Oprávnené aktivity: skvalitnenie 
športovej prípravy mládeže / nákup 
športových potrieb, technického vyba-
venia a rekonštrukcie menšieho rozsahu 
(rekonštrukcia spŕch, šatní, oprava fa-
sád...). 

Neoprávnené aktivity: náklady súvi-
siace s organizovaním futbalového zá-
pasu, ligy / cestovné náklady / účasť na 
súťažiach a sústredeniach. 

Žiadosti musia spĺňať nasledovné 
kritériá: použitie grantu výlučne pre 
mládež / futbalový klub, resp. telový-
chovná jednota s niekoľkoročnou histó-
riou / činnosťou, s mládežníckymi kate-
góriami / kvalitné spracovanie a vypl-
nenie on-line formulára. 

Povinné prílohy je potrebné naske-
novať a pripojiť k on-line formuláru: 
Stanovy, štatút alebo zriaďovacia listina 
/ zápisnica o menovaní štatutára, meno-
vací dekrét / potvrdenie o pridelení IČO 
/ potvrdenie o vedení bankového účtu. 

Uzávierka na podávanie žiadostí 
je 15. júla 2012. 

Kontakt: Zuzana Kolčáková; e-mail 
kolcakova.zuzana@slsp.sk, kontaktný 
telefón; 02/486 24374. 

Podrobné  informácie nájdete na: 
http://www.nadaciaslsp.sk/stranka/futba
l2012 (stránka Nadácie Sl. sporiteľne).  

„Nehovorte mi stále o tej spolupráci či 
o partnerstvách, už som to počul tisíc 
krát, veď to nefunguje. Všetci o tom 
rozprávajú ako o Lochnesskej príšere, 
ale nikto ju nikdy nevidel.“ Počuli sme 
už viackrát pri rôznych príležitostiach. 
Je to však pravda? Pokúsme sa s touto 
témou popasovať ešte raz a určite nie 
naposledy, pokúsme sa s tým niečo uro-
biť, nie len o tom rozprávať.. 

O partnerstvách a spolupráci totiž 
nestačí iba rozprávať, treba pre to niečo 
aj skutočne, reálne urobiť. 

 Najčastejšie o partnerstvách a spo-
lupráci počúvame pri vyhlásení výziev 
v programoch na cezhraničnú spoluprá-
cu. V našom priestore to je predovšet-
kým spolupráca s Poľskom a Českom. 

Každý niečo potrebuje vybudovať, 
obnoviť a peniaze z týchto programov 
sú tiež vítané. Ale s partnermi je prob-
lém. Aj v tomto období sa opakuje rov-
naká situácia. Výzva je na svete, obce 
potrebujú partnerov a tých akosi niet, 
nikde nie sú naporúdzi. 

 Nuž pripomenieme si staré príslo-
vie: Studňu treba kopať skôr než dosta-
neš smäd. A pri hľadaní partnerov to 
platí na sto percent. Partnerov treba 
hľadať vtedy, keď sa nám o projekte 
ešte ani nesníva. Chce to istú námahu, 
vyskúšať viacero kontaktov, stretnúť sa, 
zistiť či si budeme ladiť a časom príde 
reč aj na spoločný projekt. Nebude to 
len pečiatkové partnerstvo, vznikne sku-
točná spolupráca, po ktorej tak voláme. 

Nemusíme však cestovať vždy až za 
hranice. Pri téme partnerstvo sme si 
položili otázku: Koľko partnerstiev už 
existuje na území regiónu? Medzi pod-
nikmi a obcami, medzi školami, medzi 
mestami, medzi obcami navzájom, tu 
kde máme k sebe blízko, nikde netreba 
cestovať, nemáme jazykovú bariéru. 
Odpoveď na túto otázku však nie je 
potešujúca. Takých partnerstiev tu niet, 
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Partnerstvá, spolupráca = synergia  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Portál IS RRA: www.isrra.sk/  
 

 

Druhy podporovaných zámerov:  
– vytváranie siete spolupráce rozší-

rením inštitucionálnych prepojení medzi 
spoločenskými, hospodárskymi, kultúr-
nymi a inými organizáciami,  

– realizáciu drobných infraštruktu-
rálnych investícií spojených so zámermi 
„mäkkého” charakteru z oblasti turisti-
ky, ochrany životného prostredia, športu 
a kultúry,  

– rozšírenie, modernizáciu turistic-
kej infraštruktúry, napr. cyklistických 
chodníkov a trás, jazdeckých trás, turis-
tických chodníkov a trás, miestnych 
ciest (lesných) a mostíkov (lávok) a to 
aj vybavením do infraštruktúry (nevy-
hnutné zariadenie, mapy, informačné 
tabule apod.),  

– aktivity v prospech zlepšenia pos-
tavenia žien a sociálne znevýhodnených 
skupín (v tom riešenie problémov 
miestnych komunít v pohraničí podpo-
rou iniciatív rozširujúcich účasť sociál-
ne znevýhodnených skupín a menej 
zvýhodnených, vytváranie rovnakých 
príležitostí pre najslabšie alebo diskri-
minované sociálne skupiny),  

– rozvíjanie cezhraničných infor-
mačných a komunikačných systémov 
(infostánky, infoboxy, spoločné databá-
zy),  

– podujatia z oblasti turistiky, športu 
a rekreácie (napr. športové preteky, sú-
ťaže, školiace tábory, putovné tábory, 
stretnutia),  

– ochranu a zveľaďovanie prírodné-
ho dedičstva,  

– propagáciu prírodného bohatstva 
(napr. označovanie turistických atrakcií 
a ciest),  

– aktivity na podporu aktívnej staro-
by a predlžovania produktívneho veku,  

– aktivity v prospech skvalitnenia a 
sprístupnenia vzdelania a školení na 
základnej, odbornej a vyššej úrovni,  

– ochranu a zachovanie kultúrneho 
dedičstva,  

– organizáciu konferencií, seminá-
rov a tvorivých dielní,  

– organizáciu veľtrhov,  
– informačné aktivity: internetové 

stránky, informátor, informačné brožúry 
a letáky, informačné tabule, plagáty, 
rozhlasové a televízne relácie,  

– vydavateľskú činnosť, propagáciu 

Agentúra pre regionálny rozvoj SEVER, Hviezdoslavovo námestie č. 1, 026 01 Dolný Kubín 
Tel./Fax: 043 586 63 05, Mobil: 0907 806 322, E-mail: agsever@stonline.sk, Web stránka: www.arr.szm.com 
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Hádanka o Orave 
Naša hádanka na III. štvrťrok 2012 je 
z oblasti kultúry. Na obrázku je logo 
dlhoročného medzinárodného festiva-
lu, ktorý sa koná na Orave každý rok 
v auguste a my sa pýtame: 
1.) Ako sa volá tento festival? 
2.) Ktorý ročník bude v tomto roku? 

Vaše odpovede čakáme do 30. 9. 
2012. Viac o hádanke čítajte na stránke: 
www.arr.szm.sk/hadanka.htm.  

III. Výzva PL – SK  
Dňa 1. júna 2012 bol vyhlásený nepre-
tržitý nábor mikroprojektov v rámci 
Prioritnej osi III. Programu cezhraničnej 
spolupráce Poľsko – Slovenská republi-
ka 2007 – 2013 – Podpora miestnych 
iniciatív (mikroprojekty). Najbližšie 
zasadnutie Monitorovacieho podvýboru 
sa plánuje na október 2012. Na ňom sa 
budú posudzovať žiadosti podané v le-
hote do 31. júla 2012 do 15.00 h. 

Žiadosti o finančný príspevok pre 
mikroprojekty môžu podávať (podro-
bnejšie sú žiadatelia uvedení v príručke 
pre žiadateľov): 

– samosprávne jednotky a ich zväzy 
a združenia, 

– administratívne jednotky zriadené 
štátom alebo jednotky (inštitúcie) zria-
dené územnými samosprávami na ve-
rejnoprospešné účely, napr. základné, 
stredné, vysoké školy, súkromné a cir-
kevné školy, osvetové a výskumné inšti-
túcie, kultúrne ustanovizne (knižnice, 
múzeá, galérie, divadlá, centrá kultúry), 
úrady práce, záchranné služby, polícia, 
cirkevné subjekty atď.,  

– mimovládne organizácie non-
profit charakteru (napr. združenia, nad-
ácie, športové kluby, turistické organi-
zácie),  

– Európske zoskupenia územnej 
spolupráce (EZÚS). 

Hodnota finančného príspevku pre 
jeden projekt:  

– minimálna výška: 5 000,- eur  
– maximálna výška: 50 000,- eur  
– spolufinancovanie vo výške mi-

nimálne 5% 
Územie podpory:  
Územie podpory na poľskej strane 

sa vzťahuje na prihraničné podregióny 
(NTS III): bielsko-bialsky, nowosądec-
ký, krosniansko-przemyský, na územné 
jednotky NTS IV: poviat oświęcimský 
(z podregiónu krakovsko-tarnovského – 
NTS III), poviat pszczyńský (z podre-
giónu centrálneho sliezskeho – NTS 
III), poviat rzeszovský, ako aj mestský 
poviat Rzeszov (z podregiónu rzeszov-
sko-tarnobrzeského – NTS III) a na slo-
venskej strane na dva prihraničné regió-
ny: Žilinský kraj (NTS III) a Prešovský 
kraj (NTS III). 

cezhraničnej spolupráce v rôznych ob-
lastiach (napr. vydanie publikácie, bro-
žúry alebo katalógov),  

– organizovanie spoločných kultúr-
nych podujatí (napr. tvorivých dielní, 
umeleckých súťaží, výstav, festivalov). 

Dôležité upozornenie: 
Program bude podporovať predovšet-
kým projekty charakteristické širokým, 
cezhraničným vplyvom, skutočnou spo-
luprácou partnerov a aktivitami v pro-
spech zlepšenia postavenia žien a so-
ciálne znevýhodnených skupín. 

Zámery s malým cezhraničným 
vplyvom, s nedostatočným angažova-
ním sa cezhraničného partnera 
a s dočasnými výsledkami nebudú 
podporené. 

Podrobnosti nájdete na stránke:  
http://www.zask.sk/showdoc.do?doc

id=22590. Informácie o výzve a po-
moc pri príprave projektov môžete 
žiadať aj v našej agentúre. 

 


